
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 617 del 20/03/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 617 del 20/03/2024

Classifica: 002.17.01 Anno 2024 (Proposta n° 1399/2024)

Oggetto ACCERTAMENTO SANZIONI AMMINISTRATIVE SU BILANCIO 
2024 DERIVANTI DA ISCRIZIONI A RUOLO ANNO 2023 DI 
CREDITI PER SANZIONI AMMINISTRATIVE EX L. 689/81

Ufficio Redattore U.O. UFFICIO SANZIONI AMMINISTRATIVE 
Ufficio Responsabile Dipartimento Finanziario 
Riferimento PEG 73 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. DOTT.SSA CAMILLA NALDONI 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROCCO CONTE 

PEZELI00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024  760 5  165.583,84

 2024  770 8  35.544,18

 2024  770 6  5.549,00

 2024  770 12  136.231,50

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Provincia di Firenze rientrava l’applicazione delle 

sanzioni amministrative ai sensi della L. 689/81, con particolare riferimento alla tutela del territorio e 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 617 del 20/03/2024

  2 / 6

dell’ambiente, i cui proventi vengono incassati sui rispettivi conti correnti (postale o bancario) e sistema 

PagoPA;

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 142 del 

13/12/2023;

VISTO il PEG 2024-2026 approvato con atto del Sindaco Metropolitano n° 57 del 29/12/2023;

CONSIDERATO che a decorrere da Gennaio 2012 la Provincia di Firenze è entrata a far parte della 

sperimentazione delle disposizioni concernenti l’armonizzazione contabile di cui al DPCM 28 Dicembre 2011 

per analizzare gli effetti dell’introduzione del nuovo principio di competenza finanziaria e che in particolare 

al punto 3.3., con riferimento alle sanzioni amministrative al CdS, ma riferibili anche alle altre sanzioni 

amministrative comminate ai sensi della L. 689/81, si dispone che “sono accertate per l’intero importo del 

credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le 

sanzioni amministrative. Per tali crediti è effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti, 

vincolando a tal fine una quota dell’avanzo di amministrazione. A tal fine è stanziata nel bilancio di 

previsione un’apposita posta contabile, denominata Accantonamento al fondo svalutazione crediti il cui 

ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si 

prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque 

esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata…)”;

CONSIDERATO che i citati principi contabili sono stati modificati e che i nuovi principi saranno applicati 

agli accertamenti e ai ruoli emessi a far data dal 2012, mentre le entrate relative a verbali o ruoli emessi 

antecedentemente al 2012 dovranno essere ancora accertate per cassa fino ad esaurimento;

CONSIDERATO che in base ai nuovi principi di cui sopra si dovrà far riferimento alla data di notifica 

dell’atto (in quanto è la notifica che rende l’obbligazione esigibile) e non alla data di violazione;

CONSIDERATO che dall’anno 2014, in attuazione dei nuovi principi contabili il capitolo di entrata 760, 

“Sanzioni amministrative in materia di rifiuti”, è stato ripartito nei capitoli 760/1, destinato all’accertamento 

per cassa dei pagamenti che vengono spontaneamente effettuati dai trasgressori in oblazione del verbale o in 

esecuzione di ordinanza ingiunzione di pagamento, e 760/2, destinato all’accertamento delle somme iscritte 

a ruolo nell’anno di riferimento, per le quali non sussiste certezza dei tempi di pagamento, ma che 

riguardano crediti certi, liquidi ed esigibili in quanto determinati con atti di ordinanza ingiunzione, ovvero 

con sentenza esecutiva;

CONSIDERATO che nel Bilancio 2024, annualità 2024, sono presenti i seguenti capitoli:

✔ 760/5 “Sanzioni amministrative in materia di rifiuti Cap. U. 17681”

✔ 770/6 “Sanzioni amministrative Turismo FCDE Cap. U 18729”;

✔ 770/8 “Sanzioni amministrative Ambiente-Forestazione-Acque-Agricoltura FCDE Cap. U 

18730”;

✔ 770/10 “Sanzioni amministrative Fuoristrada FCDE Cap. U 18731”;

✔ 770/12 “Sanzioni amministrative Veicoli Abbandonati FCDE Cap. U 18732”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 617 del 20/03/2024

  3 / 6

destinati all’accertamento delle somme iscritte a ruolo per le relative materie nell’anno di riferimento, per le 

quali non sussiste certezza dei tempi di pagamento, ma che riguardano crediti certi, liquidi ed esigibili, in 

quanto determinati con atti di ordinanza ingiunzione oppure con sentenza esecutiva;

VISTO che con sentenza della Corte Costituzionale n. 110 del 30/05/2018 è stato dichiarato 

costituzionalmente illegittimo, tra l’altro, l’art. 10, comma 3 della LRT 22/2015 e che pertanto la Città 

Metropolitana non ha più alcuna competenza nelle materie trasferite alla Regione Toscana, con la 

conseguenza che anche le pratiche da iscrivere a ruolo sono state trasmesse alla Regione Toscana medesima;

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 47 del 19/7/2017 è stato affidato il servizio di 

riscossione coattiva delle entrate della Città Metropolitana di Firenze all’Agenzia delle Entrate – riscossione 

ed a Riscossione Sicilia S.p.A.;

VISTO che nel II semestre dell’anno 2023 sono stati resi esecutivi per una somma complessiva di € 

347.224,21 i seguenti ruoli che si approvano col presente atto:

1. Ordinanze in materia di Rifiuti - fornitura Agenzia delle Entrate-Riscossione N° 4575 del 

16/11/2023 e i frontespizi dei ruoli resi esecutivi il 01/12/2023:

RUOLI AGENTE RISCOSSIONE CARICO

2024/854 041 FIRENZE € 115.919,03

2024/462 061 LIVORNO € 6.605,00

2024/728 070 MODENA € 4.106,50

2024/405 089 PISTOIA € 4.106,50

2024/2107 097 ROMA € 4.106,50

2024/381 136 PRATO € 35.056,00

€ 169.899,53

2. Ordinanze in materia di Forestazione- fornitura Agenzia delle Entrate-Riscossione N° 4509 

del 09/11/2023 e i frontespizi dei ruoli resi esecutivi il 01/12/2023:

RUOLI AGENTE RISCOSSIONE CARICO

2024/322 007 AREZZO € 360,10

2024/648 041 FIRENZE € 18.870,78

2024/377 087 PISA € 15.273,40

2024/1626 097 ROMA € 708,60

2024/315 104 SIENA € 331,30

€ 35.544,18



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 617 del 20/03/2024

  4 / 6

3. Ordinanze in materia di Turismo - fornitura Agenzia delle Entrate-Riscossione N° 4582 del 

16/11/2023  e i frontespizi dei ruoli resi esecutivi il 01/12/2023:

RUOLI AGENTE RISCOSSIONE CARICO

2024/855 041 FIRENZE € 5.549,00

€ 5.549,00

4. Ordinanze in materia di Veicoli Abbandonati - fornitura Agenzia delle Entrate-Riscossione 

N° 4526 del 22/11/2023  e i frontespizi dei ruoli resi esecutivi il 01/12/2023:

RUOLI AGENTE RISCOSSIONE CARICO

2024/1019 020 BOLOGNA € 2.224,00

2024/942 041 FIRENZE € 103.804,50

2024/414 051 GROSSETO € 1.214,50

2024/509 061 LIVORNO € 2.214,50

2024/1813 071 NAPOLI € 2.214,50

2024/592 087 PISA € 6.643,50

2024/447 089 PISTOIA € 2.214,50

2024/449 104 SIENA € 6.843,50

2024/591 124 VICENZA € 2.214,50

2024/424 136 PRATO € 4.429,00

2024/793 293 CATANIA € 2.214,50

€ 136.231,50

CONSIDERATO che tali somme, data l’esigibilità a partire dalla data di notifica della relativa cartella 

esattoriale, potranno essere riscosse già nell’anno 2024;

DATO ATTO che fra le somme iscritte a ruolo in materia di rifiuti rientrano anche alcuni accertamenti sul 

Capitolo 760/3, relativamente alle annualità 2023/2024/2025, che hanno per oggetto rateizzazioni di 

sanzioni amministrative che il trasgressore non ha pagato parzialmente o integralmente ed in particolare:

 Accertamento 38/2023 (€ 206,87) DT 1100/21 RUGGERI STEFANO  RATEIZZAZIONE SANZIONE 

AMM.VA PECUNIARIA INGIUNTA CON ATTO 1215/21

 Accertamento 158/2023 (€ 1.614,50) DT 2609/22 AIT SMIMINE ABDELKADER  RATEIZZAZIONE 

SANZIONE AMMINISTRATIVA INGIUNTA CON ATTO 2282 DEL 19.9.22

 Accertamenti n. 544/2023 (€ 1.039,30), 74/2024 (€ 1.247,16) e 26/2025 (€ 207,86) DT 403/23 

MICHELE LEGORANO -  RATEIZZAZIONE SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA 

INGIUNTA CON ATTO 42 DEL 9.01.23



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 617 del 20/03/2024

  5 / 6

RITENUTO, pertanto, necessario eliminare gli accertamenti n. 74/2024 e 26/2025 incrementando 

corrispondentemente di € 1.455,02 l’accertamento n. 544/2023, che sarà pertanto pari a complessivi € 

2.494,32;

DATO ATTO che le somme così imputate agli accertamenti 38/2023, 158/2023 e 544/2023 per complessivi 

€ 4.315,69 risulteranno iscritte a ruolo;

CONSIDERATO che l’accertamento sul Capitolo 760/5 collegato al Capitolo 17681 – FCDE sarà 

conseguentemente pari ad € 165.583,84 (a seguito della decurtazione di € 4.315,69 dai complessivi € 

169.899,53);

CONSIDERATO pertanto che l’importo iscritto a ruolo in materia di rifiuti per € 169.899,53 trova la sua 

corrispondenza contabile come segue:

● € 165.583,84 sull’accertamento assunto con il presente provvedimento;

● € 206,87 sull’accertamento 38/2023;

● € 1.614,50 sull’accertamento 158/2023;

● € 2.494,32 sull’accertamento 544/2023;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, dal 01/01/2015 la Città Metropolitana di 

Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni;

RICHIAMATI pertanto:

- l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021, “Macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze 

- Aggiornamento”;

- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 di conferimento al Dott. Rocco Conte, in 

aggiunta a quanto stabilito con proprio decreto n. 20 del 29/12/2017, delle funzioni relative alla unità 

organizzativa “Sanzioni amministrative legge n. 689/81 e Assicurazioni”;

- l’Atto Dirigenziale n. 970 del 29/03/2023 che conferisce l’incarico di Posizione organizzativa “Sanzioni 

Amministrative L. 689/81 ed Assicurazioni” alla Dott.ssa Camilla Naldoni con decorrenza 31/03/2023;

- l’Atto Dirigenziale n. 3211 del 14/11/2023, avente ad oggetto “Direzione Risorse Finanziarie e Sistemi 

Informativi - Unità Organizzativa Sanzioni Amministrative Legge 689/1981, Partecipate e Assicurazioni – 

Direzione Comunicazione ed Informazione: definizione della microstruttura, assegnazione del personale, 

ricognizione delle competenze - attribuzione indennità particolari responsabilità;

VISTO l’art.107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con DLgs. n. 267 del 

18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

a) in applicazione dei principi contabili, di accertare:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 617 del 20/03/2024

  6 / 6

✔ sul cap. 760/5 del Bilancio 2024/2026 annualità 2024 l’importo complessivo per competenza in 

entrata di € 165.583,84 risultante dal dettaglio dei ruoli resi esecutivi di cui in premessa, che si 

approvano col presente atto, detratta la somma di € 4.315,69, come specificato in premessa;

✔ sul cap. 770/8 del Bilancio 2024/2026 annualità 2024 l’importo complessivo per competenza in 

entrata di € 35.544,18 risultante dal dettaglio dei ruoli resi esecutivi di cui in premessa, che si 

approvano col presente atto;

✔ ul cap. 770/6 del Bilancio 2024/2026 annualità 2024 l’importo complessivo per competenza in 

entrata di € 5.549,00 risultante dal dettaglio dei ruoli resi esecutivi di cui in premessa, che si 

approvano col presente atto

✔ sul cap. 770/12 del Bilancio 2024/2026 annualità 2024 l’importo complessivo per competenza in 

entrata di € 136.231,50 risultante dal dettaglio dei ruoli resi esecutivi di cui in premessa, che si 

approvano col presente atto;

b) di corredare il presente atto con copia dei ruoli in forma integrale come sopra descritti, posti in 

allegato da non pubblicare ai sensi della vigente normativa in materia di privacy, che restano agli atti 

della città Metropolitana;

c) di eliminare i seguenti accertamenti sul Capitolo 760/3: 74/2024 e 26/2025, le cui somme 

confluiranno sull’accertamento n. 544/2023;

d) di designare Responsabile del procedimento la Dott.ssa Camilla Naldoni.

Il presente atto, ai sensi art. 29 comma 6 del Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato ai Servizi Finanziari 

ai fini della registrazione degli accertamenti di entrata, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

 

Firenze, 20/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


